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    „Rodzina to silnik umożliwiający podbój świata, a zarazem bunkier, w którym można się 

schronić.” 

    Maxime Chattam 

 

 

 

I. WPROWADZENIEI DIAGNOZA PROBLEMU 
 

Ustawa o samorządzie gminnym nadała gminom szeroki zakres działań, które 

dotyczą w szczególności zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej, 

tworzonej przez mieszkańców gminy oraz obejmują sprawy od ładu przestrzennego, 

ochrony środowiska, inwestycji, gospodarki wodno-ściekowej, przez edukację i pomoc 

społeczną, po kulturę, sport i rekreację. Wszystkie te działania mają ogromny wpływ  

na jakość życia mieszkańców 

Niniejszy program jest pierwszym Gminnym Programem Wspierania Rodziny 

wprowadzanym dla rodzin zamieszkujących teren gminy Władysławów. Obejmuje lata 

2023-2025 i został przygotowany w oparciu o art. 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r., poz. 447  ze zm.) w myśl, 

którego gmina zobowiązana jest do tworzenia gminnego systemu profilaktyki i opieki nad 

dzieckiem i rodziną. Program służy wspieraniu rodziny przeżywającej trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Rodzina jest środowiskiem życiowym niemal każdego człowieka. Jest najmniejszą, 

najstarszą i najważniejszą grupą społeczną, w której przychodzi się na świat, z którą łączą 

człowieka różnego rodzaju związki do końca życia. Rodzinę tworzą osoby połączone 

pokrewieństwem, małżeństwem lub adopcją. Osoby te razem mieszkają, prowadzą wspólne 

gospodarstwo domowe i wspólnie uczestniczą w realizowaniu celów związanych  

z wychowaniem dzieci. 

Współczesny model rodziny przekształcił się z typu autorytatywnego w typ 

partnerski. Główną przyczyną kształtowania się modelu partnerskiego w rodzinie jest wzrost 

niezależności ekonomicznej i psychicznej kobiety, która podejmuje pracę zawodową, dąży 
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do samorealizacji i niezależności. Dynamiczne zmiany w zakresie życia rodzinnego, których 

obecnie doświadczamy, powodują destabilizację niektórych rodzin. Pojawiają się problemy 

opiekuńczo-wychowawcze, uzależnienia, izolacja społeczna. Osłabieniu ulegają więzi 

rodzinne, co wpływa na strukturę rodzin, pozytywne stosunki między wszystkimi 

członkami, zaburza poczucie bezpieczeństwa, rozwój osobowości dziecka, zdolności 

adaptacyjne. Rodzina ma stwarzać warunki do zaspokajania potrzeb społecznych i 

psychicznych, szczególnie potrzebę przynależności, bezpieczeństwa i stabilizacji swoich 

członków, przede wszystkim dzieci. Dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje 

stymulacji ze strony rodziny, miłości, zapewnienia bezpieczeństwa, zaspokojenia potrzeb. 

Rodzina jako naturalne środowisko wychowawcze oddziałuje na osobowość dziecka 

najsilniej i najdłużej, w sposób świadomy lub nieświadomy kształtuje jego wizję 

społeczeństwa, wyznawane wartości. Rodzina ma za zadanie pełnić określone funkcje, 

podstawowe z nich to funkcje: prokreacyjna, opiekuńczo -zabezpieczająca, materialno - 

ekonomiczna, socjalizacyjna, kulturalna, emocjonalna. Ze względu na pełnienie tych funkcji 

można wyróżnić dwie kategorie rodzin: rodziny funkcjonalne i dysfunkcjonalne. 

Współczesna rodzina narażona jest na wpływ wielu negatywnych oddziaływań 

zewnętrznych, które są przyczyną wielorakich przeobrażeń. Wraz z rozwojem 

cywilizacyjnym powstają lub przeobrażają się występujące już problemy. Przemiany 

gospodarczo-kulturowe kształtujące życie społeczeństwa, spowodowały wzrost liczby osób 

nieradzących sobie z problemami życia codziennego, pojawiły się zjawiska o charakterze 

globalnym tj. choroby cywilizacyjne, rosnący odsetek ludzi starych, migracje. Wszystkie te 

czynniki wpływają destrukcyjnie na rozwój rodziny, a co za tym idzie na rozwój dzieci w 

rodzinie. Współcześnie można zaobserwować zwiększenie się liczby rodzin niepełnych, 

związków nieformalnych, rodzin zrekonstruowanych, ale także wzrost liczby rozwodów. 

Z uwagi na powyższe współczesna rodzina boryka się z wieloma problemami i coraz 

częściej ma to negatywny wpływ na zapewnienie dzieciom prawidłowej opieki  

i wychowania. 

Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny  

w odbudowywaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról 

społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być wczesne i mieć charakter 

profilaktyczny. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków 

rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania wartości i norm związanych z ich 

wychowaniem. Działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym 

zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości. Rodzina jest podstawowym 
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środowiskiem funkcjonowania rozwoju dziecka, który powinna zapewnić mu 

bezpieczeństwo fizyczne i emocjonalne. Rodzina wpływa na rozwój dziecka w sposób 

świadomy i nieświadomy, przekazując mu system wartości, tradycje, kształtując jego 

aktywność i postępowanie na całe życie. Jest też najbardziej stabilnym punktem odniesienia 

w doświadczeniu dziecka. Dlatego jeżeli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się 

dysfunkcje, instytucje i służby zobligowane do wspierania rodziny zobowiązane są do 

podjęcia na jej rzecz określonych działań.  

            Choroba alkoholowa, przemoc w rodzinie, niewydolność w pełnieniu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych to główne problemy dezorganizujące życie rodziny, którym 

często towarzyszy problem ubóstwa, długotrwałego bezrobocia. Rodziny takie wymagają 

stałego wsparcia i monitoringu przez przedstawicieli różnych grup zawodowych: 

pracowników socjalnych, asystentów rodziny, pedagogów, kuratorów, policji oraz 

opiekunów świetlic szkolnych itp. Praca z rodziną winna być połączona z jej własną 

aktywnością. Organizując różnorodne formy pomocy na rzecz rodziny wieloproblemowej, 

należy konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej 

rodziny w rozwoju dziecka. Należy ją wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić jej 

prawidłowe funkcjonowanie. Stąd podstawowym założeniem programu jest wsparcie 

rodziny biologicznej oraz eliminowanie takich sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić własną 

rodzinę.  

             Umieszczenie dziecka w systemie pieczy zastępczej nie oznacza rozwiązania 

problemu rodziny. Z uwagi na więzi emocjonalne dziecka z rodziną i środowiskiem 

konieczne jest motywowanie rodziców do zmiany oraz praca prowadząca do stworzenia 

prawidłowych warunków rozwoju dziecka w rodzinie biologicznej i jego powrót do domu, 

dlatego polityka państwa oraz wszelkie działania instytucji samorządowych i organizacji 

pozarządowych powinny być nakierowane na pomoc udzielaną rodzinie.  

Opierając się na założeniach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej gminy rozszerzyły swoją działalność między innymi o powołanie asystenta 

rodziny. Rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie profilaktyki i polega na aktywnym 

wspieraniu rodziny. Zadaniem asystenta jest wspieranie rodzin wychowujących dzieci, 

zagrożonych różnymi dysfunkcjami. Asystent reaguje na sygnały wskazujące na powstanie 

w rodzinie problemów związanych z jej prawidłowym funkcjonowaniem, otrzymywane z 

różnych źródeł np. pracownika socjalnego, pedagoga szkolnego, policji czy kuratora 

sądowego. Celem pracy asystenta będzie osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu 
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stabilizacji  życiowej, która umożliwi jej wychowywanie dzieci. Jego głównym zadaniem 

jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 wyznacza planowane 

działania mające na celu wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych w procesie przewracania zdolności tych rodzin  

do prawidłowego funkcjonowania w szczególności poprzez pracę z rodziną oraz 

zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu. 

II. UZASADNIENIE WPROWADZENIA PROGRAMU 

 

Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r., poz. 447 ze zm.) do zadań własnych 

gminy należy m. in. opracowanie i realizacja trzyletniego gminnego programu wspierania 

rodziny. Podstawowym założeniem Gminnego Programu jest utworzenie spójnego systemu 

wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu ról opiekuńczo –

wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do wypełnienia tych funkcji poprzez 

pracę z rodziną oraz zapewnienia pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane  

w ramach programu zadania koncentrować się winny nie tylko na dziecku, ale na całej 

rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostanie poza rodziną 

biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczej. Ważne jest, by działania  

i decyzje względem rodziny były podejmowane przy współpracy wyspecjalizowanych 

instytucji (pomoc społeczna, szkoła, sąd, policja). Pomoc rodzinom przeżywającym kryzys 

powinny świadczyć lokalne służby społeczne oraz inne podmioty działające na rzecz dziecka 

i rodziny, przy zachowaniu zasad wzajemnej współpracy praz poszanowania godności 

wszystkich uczestników działań.   

Pozostawienie rodzin przeżywających trudności w pełnieniu swoich funkcji  

bez odpowiedniego wsparcia i pomocy specjalistycznej spowoduje wzrost zjawiska dalszej 

degradacji rodzin i skutkować będzie konsekwencjami na wielu płaszczyznach,  

które najbardziej odczują dzieci.  W celu zapobiegania i rozwiązywania istniejących 

problemów z jakimi borykają się rodziny a także by móc je kompleksowo wspierać należy 

opracować gminny program wspierania rodziny, którego realizacja należy do zadań 

własnych gminy. 

Priorytetem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 będzie 

stworzenie działań profilaktycznych i osłonowych tak, aby zapobiegać marginalizacji                   
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i społecznemu wykluczeniu rodzin. Świadczenie wsparcia dla rodzin zagrożonych 

społecznym obniżeniem standardu życia ma dać poczucie bezpieczeństwa i gwarancje 

wsparcia instytucjonalnego. Każdy potrzebujący powinien mieć zapewnione wsparcie  

i posiadać pewność, że może je otrzymać w instytucjach do tego celu powołanych. Jest 

koncepcją zintegrowanych i zaplanowanych wytycznych podejmowanych działań w 

odniesieniu do mieszkańców gminy potrzebujących wsparcia w sytuacji kryzysu w rodzinie. 

W myśl ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy 

z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej należy: 

1. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek 

wsparcia dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta 

rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci; 

4. finansowanie:  

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny 

wspierające; 

5. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-

terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

6. sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania 

rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej,  

z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

7. prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem 

lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, 

zamieszkałego na terenie gminy; 

8. przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji o powstałych 

zaległościach z tytułu nieponoszenia przez rodziców opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej, za okres dłuższy niż 12 miesięcy. 
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Rodzinie, która przeżywa trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych wójt zapewnia wsparcie, które polega w szczególności na:  

1. analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w 

rodzinie; 

2. wzmocnieniu roli i funkcji rodziny;  

3. rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny;  

4. podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania 

rodziny;  

5. pomocy w integracji rodziny;  

6. przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny; 

7. dążeniu do reintegracji rodziny. 

 

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych na szczeblu gminnym realizowane jest we współpracy ze środowiskiem 

lokalnym, policją, sądami, organizacjami społecznymi, placówkami oświatowymi, 

podmiotami opieki zdrowotnej, a także kościołami i związkami wyznaniowymi. Wspieranie 

rodziny winno być prowadzone za zgodą rodziny oraz jej aktywnym udziałem.  

Może ono przybierać dwie formy: 

• pracy z rodziną, 

• pomocy w opiece i wychowaniu dziecka. 

Formy pracy z rodziną: 

• konsultacja i poradnictwo specjalistyczne, 

• terapia i mediacja, 

• usługi dla rodzin z dziećmi, w tym usługi specjalistyczne i opiekuńcze •

 pomoc prawna, szczególnie z zakresu prawa rodzinnego, 

• organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich 

doświadczeń oraz zapobieganie izolacji, zwanych dalej „grupami wsparcia” lub „grupami 

samopomocowymi. 

  

 W sytuacji, kiedy nie ma możliwości zapewnienia w rodzinie prawidłowej 

opieki i wychowania dziecka powiat zapewnia pieczę zastępczą w formie rodzinnej lub 

instytucjonalnej.  
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W myśl ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań gminy 

należy częściowe pokrycie kosztów związanych z pobytem dziecka w pieczy zastępczej. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa, iż rodzinie, która 

przeżywa trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej może zostać 

przydzielony asystent rodziny. Jest to osoba wspierająca rodzinę przez pewien czas, 

współpracująca z nią w taki sposób, aby rodzina potrafiła w przyszłości samodzielnie 

przezwyciężać trudności, zwłaszcza te  związane z opieką i wychowaniem dzieci.  

Do zadań asystenta rodziny należy w szczególności: 

1. opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami 

rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym; 

2. opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej 

pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy 

dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej;  

3. udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w 

zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;  

4. udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych;  

5. udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów 

psychologicznych;  

6. udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych 

z dziećmi;  

7. wspieranie aktywności społecznej rodzin;  

8. motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych;  

9. udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy 

zarobkowej;  

10. motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na 

celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności 

psychospołecznych;  

11. udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych;  

12. podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin; 

13.  prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i 

dzieci;  
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13 a. realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu 

kobiet  w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2019r.  poz. 473 z późn. zm.);  

14. prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną;  

15. dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku,  

i przekazywanie tej oceny podmiotowi;  

16.  monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną; 

17.  sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach; 

18.  współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, 

właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami 

specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny;  

19. współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą, o których 

mowa w art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. 

U. z 2021 r. poz. 1249), lub innymi podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań 

uzna za niezbędną. 

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej we Władysławowie asystent rodziny 

został zatrudniony  na umowę o pracę od 01.01.2023 roku, wcześniej funkcję tę pełniły 

osoby zatrudnione  na podstawie umowy zlecenie. 

 

III. PODSTAWA PRAWNA 
 

Działania władz państwowych i samorządowych określają niżej wymienione ustawy:  

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

5. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. 

6. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. 

7. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

8. Ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. 

9. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

10. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”  
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IV. ADRESACI PROGRAMU 
 

Adresatami programu będą rodziny mieszkające na terenie gminy Władysławów 

przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych t.j. samotne 

matki, rodziny bezrobotne, ubogie, rodziny w których występuje przemoc, uzależnienie od 

alkoholu i innych używek oraz rodziny przeżywające trudności związane ze stanem zdrowia 

swoim i dzieci, rodziny zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej lub takie, 

którym została odebrana lub ograniczona władza rodzicielska. Pomocą objęte zostaną 

również kobiety w ciąży powikłanej lub rodzące dziecko u których zdiagnozowano w 

prenatalnym okresie rozwoju lub w czasie porodu, ciężkie i nieodwracalne upośledzenie 

albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu lub zdrowiu. 

V. DIAGNOZA SYTUACJI DEMOGRAFICZNEJ I SPOŁECZNEJ 

GMINY 
 

Gmina Władysławów położona jest w północno-wschodniej części województwa 

wielkopolskiego, w powiecie tureckim. Jest ośrodkiem samorządowym dla 20 wsi sołeckich. 

Na powierzchni  90,71 km2 mieszka 7976 mieszkańców (stan na 31.12.2022 roku).  

 

 

 

 

Źródło: Dane z ewidencji ludności UG we Władysławowie. 

 

3972

4004

Liczba ludności według płci

Kobiety

Mężczyźni
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Planowane dochody budżetu gminy na rok 2023 wynoszą ok.  45 milionów zł,  

z czego ok. 6,5 miliona stanowi budżet Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Gminę 

Władysławów charakteryzuje wysoki poziom wyposażenia w infrastrukturę techniczną. 

Inwestycje infrastrukturalne prowadzone są nie tylko z myślą o mieszkańcach i ich 

potrzebach (np.: nowoczesna oczyszczalnia ścieków, dwie hydrofornie, budowa dróg, 

budowa kanalizacji itp.), ale także dla zapewnienia odpowiednich warunków  

do inwestowania.  

Od 1 kwietnia 1990 r. została utworzona jednostka organizacyjna Gminy 

Władysławów pod nazwą Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Władysławowie  

(GOPS Władysławów), która wykonuje zadania szczególnie w zakresie pomocy społecznej, 

świadczeń rodzinnych, opiekuńczych i wychowawczych na terenie Gminy Władysławów. 

W roku 2022 na wykonanie zadań realizowanych  przez GOPS wydano prawie 19 milionów 

środków finansowych pochodzących ze środków własnych gminy oraz ze środków budżetu 

państwa.  

Do gminnej bazy placówek oświatowych należą: 

1. Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Twardowskiego we Władysławowie. 

2. Szkoła Podstawowa im. Alfreda Delonga w Kunach, 

3. Szkoła Podstawowa w Chylinie, 

4. Szkoła Podstawowa w Wyszynie  

5. Szkoła Podstawowa w Natalii 

6. Przedszkole Gminne we Władysławowie 

 

 W Gminie Władysławów funkcjonują następujące organizacje pozarządowe: 

- Fundacja Lech Poznań Football Academy, 

- Fundacja Piotra Reissa, 

- Kółko Rolnicze w Russocicach , 

- Stowarzyszenie Koniczynka we Władysławowie, 

- Stowarzyszenie Kobiet Wyszyńskie Kasztelanki, 

- Stowarzyszenie Tarnowski Młyn z Tradycją ku Przyszłości, 

- Stowarzyszenie Nowoczesne Gospodynie Wiejskie Wsi Tarnowski Młyn, 

- Stowarzyszenie Przyjaciele Ziemi Władysławowskiej, 

- Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły w Wyszynie, 

- Stowarzyszenie LEO, 
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- Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego w Koninie Koło PZW Nr 33, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Małoszynie, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Międzylesiu, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Natalii, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Skarbkach, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Chylinie, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Kunach, 

- Ochotnicza Straż Pożarna we Władysławowie, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Jabłonnie, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Wyszynie, 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Polichnie, 

- Uczniowski Klub Sportowy Skoczek, 

- Ludowy Zespół Sportowy Baszta Wyszyna, 

- Gminny Ludowy Zespół Sportowy Znicz Władysławów , 

- Klub Wędkarstwa Sportowego „Skimmers, 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Skarbkach, 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Kunach, 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Polichnie, 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Beznazwie, 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Natalii, 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Chylinie, 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Małoszynie. 

 

Diagnoza lokalna dotycząca dysfunkcyjności rodzin w zakresie pełnienia 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych została dokonana w oparciu o dane Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej we Władysławowie. Rodziny z dysfunkcjami opiekuńczo-

wychowawczymi stanowią znaczną część klientów pomocy społecznej. Pracownik socjalny 

przeprowadza w rodzinie wywiad środowiskowy i dokonuje analizy sytuacji rodziny. Jeżeli 

z analizy wynika konieczność przydzielenia rodzinie asystenta rodziny, pracownik socjalny 

występuje do kierownika ośrodka z wnioskiem o przydzielenie asystenta rodziny.  

Po otrzymaniu wniosku kierownik ośrodka pomocy społecznej przydziela rodzinie 

asystenta. Praca asystenta odbywa się przy aktywnym współdziałaniu i współpracy 

pracownika socjalnego z rejonu osoby objętej wsparciem asystenta. 
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Od 01.01.2023 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Władysławowie 

zatrudnia jednego asystenta rodziny w systemie zadaniowego czasu pracy.  

Obecnie wsparciem asystenta objętych jest 12 rodzin. W tym 5 rodzin zostało 

zobowiązane przez Sąd Rejonowy w Turku do współpracy z asystentem rodziny. Liczba 

rodzin z którymi asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę jest 

uzależniona od stopnia trudności i wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć 15 

rodzin. Wspieranie rodziny prowadzone jest za zgodą rodziny i jej aktywnym udziałem, z 

uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Asystent rodziny 

prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu przez nią wyznaczonym. 

Po dokonaniu diagnozy sytuacji w rodzinie, określenia zasobów, ograniczeń, oczekiwań 

oraz potrzeb rodziny, asystenci rodziny opracowują przy współudziale rodziny oraz  

w konsultacji z pracownikiem socjalnym plan pracy z rodziną. Ponadto, asystenci rodziny, 

wspólnie z członkami rodziny, w okresach półrocznych przygotowują ocenę realizacji planu 

pracy. Okres wsparcia udzielanego przez asystenta rodziny może być różny.  

Organizacja pracy asystentów rodziny gwarantuje elastyczność i dopasowanie  

do potrzeb wspieranych rodzin. Zadania asystenta rodziny realizowane są zgodnie  

z przepisami ustawowymi i polegają przede wszystkim na prowadzeniu pracy z rodzinami 

w których występuje wiele problemów m.in.: niskie umiejętności opiekuńczo – 

wychowawcze oraz prowadzenia gospodarstwa domowego, uzależnienia, bezrobocie, 

przewlekła choroba, niepełnosprawność, przemoc. Działania ujęte w planie pracy z rodziną 

mogą mieć cel naprawczy, podtrzymujący, profilaktyczny oraz edukacyjny. Ale przede 

wszystkim należy zmniejszać ryzyko odseparowania dziecka od rodziny. 

W sytuacji braku współpracy ze strony rodziców z asystentem rodziny oraz rażących 

zaniedbań godzących w dobro dziecka, właściwe instytucje mają obowiązek 

interweniowania w imię nadrzędnego priorytetu ochrony dobra dziecka, w tym spoczywa na 

nich obowiązek informowania sądu rodzinnego o trudnej sytuacji dzieci w rodzinie,  

a w przypadku występowania jakiejś formy krzywdzenia dziecka również obowiązek 

zawiadomienia prokuratury/policji. Kiedy rodzina nie wywiązuje się należycie wobec 

dziecka z pełnienia zadań opiekuńczych i wychowawczych, a udzielone jej wsparcie nie 

skutkuje poprawą sytuacji, wówczas dziecko może zostać umieszczone postanowieniem 

sądu rodzinnego w pieczy zastępczej (rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka lub  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej).Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej  

co do zasady jest możliwe wówczas, jeżeli wcześniej zastosowane inne środki oraz formy 
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pomocy rodzicom dziecka, o których mowa w przepisach o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej, nie doprowadziły do usunięcia stanu zagrożenia dobra dziecka. 

Ważne jest zatem, rozwijanie gminnego systemu wspierania rodziny, zapewniającego 

rodzinom przeżywającym trudności możliwość uzyskania specjalistycznej pomocy oraz 

podejmowanie działań prewencyjnych, profilaktycznych i edukacyjnych mających na celu 

zwiększenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców, u których występuje 

problem z należytą realizacją tych funkcji.  

 

 

 

Poniższa tabela obrazuje liczbę rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, jak 

również liczbę rodzin, z którymi asystent zakończył współpracę na przestrzeni 3 lat. 

 

 Wyszczególnienie 2020 2021 2022 
     

 Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny 8 9 12 
     

 Liczba rodzin, z którymi asystent zakończył współpracę 1 1 2 
 - ogółem    

 z tego: - ze względu na zmianę miejsca zamieszkania - 1 - 
     

 - ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodzinę - - 2 
     

 - w związku ze zmianą metody pracy 1 - - 
     

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS we Władysławowie    

 

Zadania ujęte w Programie zmierzają w kierunku wspierania rodziny przeżywającej 

trudności, celem przywrócenia zdolności do wypełniania prawidłowych ról społecznych. Do 

określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny niezbędna jest analiza danych o 

rodzinach z terenu Gminy Władysławów, objętych wsparciem m.in. Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej we Władysławowie. 

 

Osoby korzystające ze świadczeń: 

Wyszczególnienie Liczba osób i rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej 

 2020 rok 2021 rok 2022 rok 

Liczba osób, 

 którym przyznano decyzją 

świadczenie 

 

233 

 

216 

 

Liczba rodzin 233 216  
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Liczba osób w rodzinach 538 491  

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS we Władysławowie 

 

Powody udzielania pomocy: 

Wyszczególnienie Liczba rodzin 

 2020 rok 2021 rok 2022 rok 

Ubóstwo                 -                  -  

Bezrobocie  42 40  

Niepełnosprawność 30 25  

Długotrwała lub ciężka 

choroba  

45 45  

Bezradność w sprawach 

opiekuńczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego 

30 40  

Alkoholizm - 3  

Bezdomność 2 - - 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa w tym 

rodziny wielodzietne 

                 30                  18  

Trudność w przystosowaniu 

do życia po opuszczeniu 

zakładu karnego 

                 2                 1 - 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS we Władysławowie 
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Długotrwała lub ciężka

choroba

Niepełnosprawność

Alkoholizm
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Długotrwała i ciężka choroba oraz bezrobocie są głównymi problemami z którymi zmagają 

się mieszkańcy naszej gminy. Kolejnym wysokim czynnikiem w strukturze udzielenia 

pomocy jest niepełnosprawność. Istotą rozwiązywania powyższych trudności jest wdrożenie 

działań pomocowych, mających na celu wsparcie takich rodzin. 

VI. WSPIERANIE RODZIN 
 

• Część dzieci z rodzin będących pod opieką Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

objętych jest pomocą w formie dożywiania w ramach rządowego programu „Posiłek 

w szkole i w domu”. Pomoc ta udzielana jest w postaci bezpłatnych obiadów w 

szkołach, przedszkolach. 

• Rodziny z dziećmi korzystają z szeregu świadczeń pieniężnych  pomocy społecznej: 

zasiłek celowy, celowy specjalny, okresowy, stały.  

• Mieszkańcy Gminy mogą korzystać z bezpłatnej pomocy i wparcia  Koordynatora 

ds. zdrowia psychicznego w Powiecie Tureckim.  

• Wsparcie dla uczniów w ramach pomocy materialnej, stypendia o charakterze 

socjalnym na pokrycie wydatków związanych z procesem edukacyjnym. Pomoc 

materialna udzielana jest uczniom w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji 

oraz umożliwienie pokonywania barier dostępu do edukacji wynikającej z trudnej 

sytuacji materialnej ucznia. 

• Rodziny korzystają z żywności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa 2014-2020 Podprogram 2021oraz nadwyżki żywności z Banku 

Żywności w Koninie. Ponadto rodziny korzystają z żywności pochodzącej z 

wielopowierzchniowych sklepów spożywczych z terenu miasta Turek. 

• Rodziny dotknięte przemocą, otrzymują pomoc i wsparcie w ramach prac grup 

roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego. Celem głównym działalności Zespołu 

Interdyscyplinarnego jest efektywna współpraca instytucji i organizacji na rzecz 

zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie. Działania podejmowane są także 

wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.  

• Rodziny wielodzietne mogą skorzystać z programu Karta Dużej Rodziny. Karta 

przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, niezależnie od dochodu, 

wydawana jest bezpłatnie. Oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień. 
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•  Rodziny z dziećmi mogą skorzystać ze świadczeń rodzinnych, które uzależnione jest 

od kryterium dochodowego. Osoby samotnie wychowujące dzieci mają prawo do 

funduszu alimentacyjnego, który również zależny jest od dochodu. 

 

Informacje o przyznanych świadczeniach na dzień 31.12.2022r. przedstawia 

poniższa tabela: 

Wyszczególnienie Liczba świadczeń Kwota w zł 
   

Świadczenia rodzinne 12.885 4.886 025,00 
   

Fundusz alimentacyjny 281 114.120,00 
   

Jednorazowe świadczenie „Za życiem” 1 4000 
   

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS w e Władysławowie 

 

Powyższe świadczenia są  bardzo dużym wsparciem dla rodzin z dziećmi. 

 

W 2022r. wprowadzono dodatkowe wsparcie dla rodzin: 

• Dodatek osłonowy stanowi kluczowy element rządowej tarczy antyinflacyjnej, 

który ma zniwelować rosnące ceny energii, gazu i żywności. Zgodnie z 

zaproponowanymi przepisami przysługuje gospodarstwu domowemu, którego 

przeciętne miesięczne dochody nie przekraczają 2100 zł w gospodarstwie 

jednoosobowym albo 1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym. Wysokość 

dodatku jest różna w zależności od ilości osób w rodzinie oraz źródła ogrzewania. 

Do dnia 31.12.2022 roku wypłacono dodatek osłonowy na kwotę – 990 861,56 zł, 

dla 1318 gospodarstw domowych. 

• Dodatek węglowy to jednorazowe 3000 zł dla gospodarstw domowych, których 

głównym źródłem ogrzewania jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz 

powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na 

paliwo stałe – zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem, zawierającymi 

co najmniej 85% węgla kamiennego. Dodatek nie jest zależny od kryterium 

dochodowego. Do dnia 31.12,2022 roku wypłacono 1971 dodatków węglowych. 

• Dodatek do źródeł ciepła innych niż węgiel wprowadza dofinansowanie na inne 

niż węglowe źródła ogrzewania.  Z dodatku mogą skorzystać gospodarstwa domowe, 

w których głównym źródłem ogrzewania jest: kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, 

ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy na paliwo 

stałe, zasilane peletem drzewnym (3000,00zł), drewnem kawałkowym (1000,00zł) 

lub innym rodzajem biomasy (3000,00zł), albo kocioł gazowy zasilany skroplonym 
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gazem LPG (500,00zł), albo kocioł olejowy (2000,00zł). Dodatek nie jest zależny od 

kryterium dochodowego rodziny. Do dnia 31.12.2022 roku wypłacono 147 

dodatków dla gospodarstw domowych. 

• Dodatek elektryczny do prądu to jednorazowa dopłata dla tych gospodarstw 

domowych, które używają energii elektrycznej do ogrzewania domów i mieszkań 

m.in. wykorzystując pompy ciepła, piece akumulacyjne, bojlery. Dodatek wynosi 

1000,00 zł lub 1500,00zł, nie jest zależny od kryterium dochodowego.  

VII. INSTYTUCJE DZIAŁAJĄCE W OBSZARZE WSPIERANIA RODZINY NA 

TERENIE GMINY PRZYKONA ORAZ POWIATU TURECKIEGO.  

Program realizowany będzie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we 

Władysławowie we współpracy wieloma instytucjami z terenu gminy takimi jak: Urząd 

Gminy, Gminna Komisja ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi w Rodzinie, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Gminny Ośrodek Kultury 

wraz z biblioteką, Kościoły katolickie, Placówki oświatowe, placówki opieki zdrowotnej, 

organizacje pozarządowe . Do realizacji programu niezbędna będzie również współpraca  

z instytucjami  i organizacjami spoza terenu Gminy t.j. z: 

• Powiatowym Centrum Pomocy Rodziny w Turku. 

• Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczna w Turku. 

• Centrum Zdrowia Psychicznego „Psyche” w Turku. 

• Komendą Powiatowa Policji w Turku i lokalnym posterunkiem w Tuliszkowie. 

• Bankiem Żywności w Koninie. 

• Powiatowym Urzędem  Pracy w Turku. 

• Sądem Rejonowy w Turku. 

• Specjalnym Ośrodkiem  Szkolno – Wychowawczym w Turku. 

• Koordynatorem  ds. zdrowia psychicznego w powiecie tureckim. 

VIII. ANALIZA SWOT 
 

Analiza SWOT to jedna z najpopularniejszych technik analitycznych, służących do  

porządkowania informacji. Analiza pozwala na ocenę, jaki typ działań jest najbardziej 

użyteczny w osiągnięciu założonych celów. Jakościowa analiza sytuacji rodziny, dziecka i 
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systemu opieki oraz prawdopodobnej przyszłej  sytuacji pozwala na ukierunkowanie działań 

w ten sposób, by sprzyjały one osiągnięciu założonego celu. 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- dobrze działające instytucje w obszarze pomocy 

społecznej, 

- działalność profilaktyczna i edukacyjna 

Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

- aktywnie działający Zespół Interdyscyplinarny 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

powoływanych grup roboczych, 

- profesjonalizm i aktywna współpraca instytucji 

wspierających rodzinę (GOPS, PCPR, Policja, 

Sąd, organizacje pozarządowe, służba zdrowia, 

oświata, kościół katolicki), 

- dostępność specjalisty w Punkcie Informacyjno 

– Konsultacyjnym dla osób dotkniętych 

przemocą oraz uzależnionych od alkoholu , 

- dostęp do poradnictwa specjalistycznego m.in. 

prawnika, 

- wsparcie stypendialne dla dzieci i młodzieży, 

- doświadczenie, wiedza i kwalifikacje 

pracowników działających na rzecz rodziny, 

- wspieranie rodzin przez asystenta,  

- funkcjonowanie placówek oświatowych,  

- doświadczenie i wiedza pracowników 

działających na rzecz rodziny. 

- mała świadomość i gotowość społeczna w 

zakresie wspierania rodziny i pieczy 

zastępczej, 

- niechęć osób do korzystania z poradnictwa 

specjalistycznego, tkwienie w uzależnieniu, 

- brak gotowości rodzin do zmiany stylu 

życia, 

- bierna postawa rodziców wobec 

problemów występujących w rodzinie,   

- niechęć do nawiązywania współpracy 

z placówkami niosącymi pomoc w tym 

zakresie, 

- brak pozytywnych wzorców osobowych w 

rodzinach dysfunkcyjnych, 

- niewystarczające środki finansowe na 

szerszą skalę działań na rzecz rodzin. 

 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- współpraca rodzin dysfunkcyjnych z 

asystentem rodziny, 

- systematyczne podnoszenie kwalifikacji przez 

pracowników GOPS oraz pracowników służb 

wspierających rodzinę, 

- edukacja rodziców głównie w zakresie 

wypełniania funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych, 

- wzrost świadomości rodzicielskiej w zakresie 

świadomego rodzicielstwa, uzależnień, 

przemocy domowej,  

- wdrażanie nowych metod pracy z rodziną, 

dziećmi i młodzieżą, 

- zapobieganie niewydolności rodziny poprzez 

spotkania z psychologiem, pedagogiem, 

- aktywizacja osób długotrwale bezrobotnych, 

- możliwość pozyskiwania środków 

zewnętrznych na realizację zadań, 

- rosnące wsparcie finansowe dla rodzin o 

charakterze socjalnym. 

 

- problemy emocjonalne i edukacyjne dzieci,  

- zagrożenia uzależnieniami wśród dzieci i 

młodzieży  (np. internet, telefon), 

- brak zainteresowania rodziców problemami 

dziecka i spędzaniem wolnego czasu, 

- zaniedbania obowiązków opiekuńczo – 

wychowawczych przez rodziców, 

- rozpad związków (rozwody, separacje, 

wyjazdy za granice), 

- przepisy utrudniające samodzielną 

aktywność zawodową rodzin. 
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IX. CELE PROGRAMU I ZADANIA W ZAKRESIE WSPIERANIA 

RODZINY 

 

Cel główny: Wspieranie rodzin przeżywających trudności w celu przywrócenia 

zdolności do wypełniania prawidłowych ról społecznych oraz zapobieganie 

dysfunkcjonalności rodzin. 

  

Cele szczegółowe: 

• Diagnozowanie i monitorowanie funkcjonowania i wydolności opiekuńczo 

wychowawczej rodzin oparte na zaangażowaniu i współpracy wszystkich 

podmiotów działających na rzecz dobra i bezpieczeństwa dzieci i rodziny. 

• Tworzenie efektywnego systemu wsparcia i pomocy dla rodzin w prawidłowym 

wypełnianiu funkcji wychowawczych i opiekuńczych. 

• Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych oraz przeżywających trudności w wypełnianiu 

swoich obowiązków wychowawczych i opiekuńczych celem przywrócenia  

im zdolności do prawidłowego wykonywania tych funkcji. 

• Zapewnienie rodzinom specjalistycznego poradnictwa i wsparcia. 

• Zapewnienie rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, której nie są  

w stanie pokonać wykorzystując własne możliwości, bezpieczeństwa bytowego. 

• Objęcie pomocą dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, w szczególności w formie 

dożywiania, wypoczynku wakacyjnego, zaopatrzenia w podręczniki oraz 

zorganizowanych form spędzania czasu wolnego. 

• Wzmocnienie roli i funkcji rodziny. 

• Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji rodziny. 

• Podejmowanie działań w zakresie aktywności społeczno – zawodowej rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym celem umożliwienia im podjęcia 

zatrudnienia. 

• Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka z pieczy zastępczej do rodziny  

Gminny Program Wspierania Rodziny skierowany jest do rodzin zamieszkujących teren 

gminy Władysławów, doświadczających problemów opiekuńczo-wychowawczych, 

zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, bądź też takich, którym została 
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odebrana lub ograniczona władza rodzicielska poprzez umieszczenie dzieci w pieczy 

zastępczej. 

Program realizowany będzie na terenie gminy Władysławów w latach 2023-2025. Działania 

mające na celu realizację założeń programu będą nastawione na bezpośrednią pracę z 

rodziną poprzez: 

• diagnozowanie problemów rodziny i dziecka na terenie gminy Władysławów, 

• prowadzenie monitoringu sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem 

 lub przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo 

wychowawczych, 

• monitorowanie sytuacji rodzin, zwłaszcza niewydolnych w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych, uzależnionych, stosujących przemoc, 

• podejmowanie działań w środowisku, praca socjalna z rodzinami w kryzysie 

(również związanych ze skutkami COVID-19), inicjowanie interwencji w 

uzasadnionych przypadkach, 

• praca socjalna i praca asystenta rodziny z rodzinami biologicznymi dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej, w celu ich powrotu do rodziny, 

• opracowanie planu pomocy dostosowanego do indywidualnych problemów i potrzeb 

rodziny, 

• rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania 

pomocy w środowisku lokalnym, 

• współpraca z wszystkimi instytucjami i organizacjami mającymi na celu pomoc 

rodzinie i dziecku, 

• organizowanie konsultacji i mediacji rodzinnych oraz poradnictwa 

specjalistycznego: rodzinnego, prawnego i psychologicznego na terenie gminy 

Władysławów, 

• dożywianie dzieci w szkołach, przedszkolach i innych placówkach, 

• udzielanie dzieciom i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych stypendiów i zasiłków 

szkolnych, 

• organizowanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży, 

• wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży poprzez pomoc materialną, 

udział w projektach i zajęciach dodatkowych, 
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• realizowanie przez szkołę programów profilaktycznych wspierających wychowanie 

dzieci i młodzieży oraz programów edukacyjno - wychowawczych, 

przeciwdziałających uzależnieniom i patologiom społecznym, 

• w razie potrzeby zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych wsparcia i pomocy asystenta rodziny, 

• szkolenia dla asystentów rodziny i pracowników socjalnych, 

• podejmowanie działań zapobiegających zjawiskom przemocy w rodzinie i 

uzależnieniom, 

• angażowanie dzieci i młodzieży w organizację inicjatyw o charakterze kulturalnym 

i prozdrowotnym. 

X. OCZEKIWANE REZULTATY 
 

Spodziewane efekty realizacji Programu na lata 2023-2025: 

• Poprawa funkcjonowania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo - wychowawczych i przywrócenie im zdolności do wypełniania 

obowiązków rodzicielskich. 

• Ograniczenie występowania zjawiska wykluczenia społecznego rodzin z różnego 

rodzaju dysfunkcjami, w tym rodzin z problemem przemocy w rodzinie, rodzin z 

uzależnieniami. 

• Współpraca rodziców z instytucjami w celu powrotu dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej do rodziny biologicznej. 

• Podniesienie świadomości społeczności lokalnej w zakresie dostępnych form 

wsparcia dla rodzin przeżywających trudności lub nimi zagrożonych. 

• Rozwijanie współpracy instytucji podmiotów i organizacji pozarządowych na rzecz 

wspierania dziecka i rodziny. 

• Poprawa sytuacji dziecka w środowisku szkolnym. 

XI. REALIZATORZY PROGRAMU 
 

Realizatorami Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 są instytucje i podmioty, 

które w ramach swoich kompetencji posiadają obowiązek wspierania rodziny, w 

szczególności rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo 
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wychowawczych oraz inne podmioty realizujące działania na rzecz wspierania rodziny. Przy 

realizacji Programu współpracować powinny podmioty publiczne oraz podmioty 

niepubliczne. 

 
 

XII. ŹRÓDŁO FINANSOWANIA 
 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny są: 

1. Środki z budżetu Gminy. 

2. Środki z dotacji budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych. 

3. Środki z budżetu państwa na realizację zadań zleconych. 

4. Środki z programów rządowych z zakresu wspierania rodziny. 

W roku 2022 na zatrudnienie asystenta rodziny wydano – 15750,00 zł, z czego 930,00 zł 

 z budżetu państwa , natomiast na pokrywanie kosztów pobytu dzieci w rodzinach 

zastępczych  wydano – 29680,83 zł. 

XIII. MONITORING I OCENA PROGRAMU 
 

Realizacja zadań wynikających z programu Wspierania Rodziny będzie monitorowana przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przykonie. Monitoring programu polegał będzie na 

zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych zadań oraz wcześniej ustalonych działań w 

oparciu o diagnozę problemu społecznego od podmiotów zaangażowanych w jego 

realizację. Monitoring programu umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, 

ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie działań korygujących. Celem monitorowania jest 

sprawdzenie czy założone cele zostały osiągnięte i w jakim stopniu. Dane zawarte w 

monitoringu umożliwią dokonywanie bieżących zmian, jeśli zajdzie taka potrzeba oraz 

dostarczą informacji na potrzeby planowania programu w kolejnych latach. 

Monitorowanie działań będzie dokonywane również poprzez analizę danych tj.: Liczba 

rodzin korzystających z pomocy społecznej, liczba rodzin niewydolnych wychowawczo, 

liczba dzieci objętych przemocą, liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej( na dzień 
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31.12.2022 roku – 7 dzieci), wydatki na koszty utrzymania dzieci w pieczy zastępczej, 

koszty dożywiania dzieci w placówkach oświatowych. 

Działania wynikające z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny będą 

koordynowane i analizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Monitorowanie 

przebiegu Programu będzie odbywało się na bieżąco. Po rocznej analizie założeń i przebiegu 

ich realizacji będzie dokonywana ocena poszczególnych działań ujętych w Programie. Na 

jej podstawie powzięte działania będą kontynuowane lub zmieniane stosownie do potrzeb. 

Sprawozdanie z przebiegu programu zostanie przedłożone Wójtowi Gminy oraz Radzie 

Gminy do końca marca każdego roku, po upływie pełnego roku realizacji Programu. 

 

 Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Władysławów ma charakter 

otwarty - jego ewaluacja będzie prowadzona zależnie od aktualnie występujących 

potrzeb. 

XIII. PODSUMOWANIE 

 

Głównym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest tworzenie 

sprzyjających warunków dla poprawy życia rodzin i dzieci. Niezbędne jest systematyczne 

podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz 

promowanie rodzinnego stylu życia. Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację programu 

będą włączone instytucje, placówki i organizacje pozarządowe, które swoimi działaniami 

wspierają dziecko i rodzinę. Spodziewanym efektem realizacji programu jest polepszenie 

sytuacji dziecka i rodziny, poczucie bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii 

społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego 

systemu wsparcia dla dziecka i rodziny. Program ma charakter otwarty co oznacza, 

 że ewaluować będzie w zależności od pojawiających się potrzeb. 

Przedstawione w Programie działania mają charakter subsydiarny, wspierający 

rodziny, mający wzmocnić ich zasoby i kompetencje w wypełnianiu funkcji rodzicielskich.  

Działania te mają systemowo wspierać rodziny, które doświadczają trudności opiekuńczo 

wychowawczych, a w konsekwencji pozwolą rodzinom odzyskać poczucie własnej 

sprawczości i powrócić do prawidłowego wykonywania zadań i funkcji wynikających z jej 

istoty. Pozwolą również zatrzymać dziecko w jego rodzinie naturalnej lub umożliwią powrót 
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do niej w razie czasowego umieszczenia w pieczy zastępczej. Osiągnięcie tego celu będzie 

możliwe tylko przy współpracy instytucji powołanych do wspierania rodziny podmiotów, 

przy współpracy i współdziałaniu ze strony rodzin, gdyż osiągnięcie zakładanych celów w 

znacznej mierze jest zależne od członków rodzin, ich motywacji do zmiany sytuacji i 

przezwyciężenia trudności. 


